沈 阳 市 教 育 局
沈阳市人力资源和社会保障局
沈 阳 市 总 工 会
共 青 团 沈 阳 市 委 员 会

文件

沈教发〔２０１９〕２７号

沈阳市教育局　市人社局　市总工会　团市委

关于举办２０１９年沈阳职业院校技能大赛的通知

各区、县(市)教育局、人社局、总工会、团区委,各职业院校:

为贯彻党的十九大精神和全国教育大会精神,落实«国家职业

教育改革实施方案»,推进辽宁省五大区域发展战略,持续落实«关

于加快发展现代职业教育的若干意见»文件要求,弘扬“劳动光荣、

技能宝贵、创造伟大”的时代风尚,培育劳模和工匠精神,打造国际

化营商环境,为沈阳新一轮振兴发展培养高素质技术技能型人才,

决定举办２０１９年沈阳职业院校技能大赛(以下简称“大赛”).现

—１—

将相关事宜通知如下:

一、大赛名称

２０１９年沈阳职业院校技能大赛.

二、赛项设置

大赛设中职学生组、中职教师组、高职学生组和高职教师组四

个组别８８个项目.其中,中职学生组设１１个大类专业,３４个比

赛项目;中职教师组设１１个大类专业,３４个比赛项目;另设教师

教学能力(信息化)比赛３个项目,方案另行印发;高职学生组设４

个大类专业,１０个比赛项目;高职教师组设４个大类专业,１０个比

赛项目.

本次大赛是沈阳市中职学生参加２０２０年辽宁省职业院校技

能大赛的资格选拔赛.同时,在大赛中获得赛项第一名的选手符

合参赛资格的,可直接参加团市委主办的“振兴杯”沈阳青年职业

技能大赛.

三、比赛内容

参照全国职业院校技能大赛标准、国家职业标准高级(国家职

业资格三级),并涵盖国家职业资格三级以下和技师(国家职业资

格二级)的部分内容设计赛项.

１．中高职学生组.分为理论考试和实际操作两部分,其中理

论考试部分占３０％,实际操作占７０％.

２．中高职教师组.分为实际操作和教学能力两个部分,其中

实际操作部分占６０％,教学能力部分占４０％,先进行实际操作比

—２—

赛,确定入围选手后,再进行教学能力比赛.教学能力比赛分为教

学设计和说课两部分.

四、参赛对象

１．中职学生组.沈阳市各类中等职业学校(含原在沈省属中

专、市直属学校、区县职业教育中心、市行办学校、技工学校、民办

中职学校、高等院校附属中专、特殊教育学校)全日制在籍学生;同

时邀请沈阳经济区城市中等职业学校学生参赛.

２．高职学生组.在沈高职院校相关专业全日制在籍学生.

３．中职教师组.沈阳市各类公办中等职业学校、技工学校在

编专任教师,有连续２年在校工作经历的公办外聘全职教师和民

办学校全职教师.

４．高职教师组.在沈高职院校相关专业在编专任教师,受聘

相关专业连续２年以上的外聘全职教师.

五、组队及报名

１．沈阳市参赛选手以学校为单位组队报名,沈阳经济区其它

七城市的组队报名工作由所在市教育行政部门负责,并报大赛办

公室.

２．中、高职学生组个人赛每校每个赛项限报３人,学生团体赛

每赛项每单位限报２个队.教师组参赛选手年龄不限,每个赛项

限报３人.

３．学生参赛选手均可指定指导教师,每名指导教师不限于指

导一名参赛选手,个人赛每位参赛选手设一名指导教师,团体赛每

—３—

队设２名指导教师.

４．赛会实行网上报名,详见报名通知.

六、组织实施

大赛由组委会统一领导组织,由各承办单位具体实施.

１．筹备设计阶段(２０１９年３月—５月).大赛组委会和办公室

负责组建工作队伍,明确组织分工,制定各比赛项目技术标准等文

件;制定比赛实施方案、赛场建设方案、赛题管理方案;制定宣传方

案、经费管理方案、安全管理方案和预案;编制赛前培训资料,组建

比赛裁判员等技术人员队伍.

２．组织实施阶段(２０１９年６－１１月).进行赛点确认,赛项选

拔、决赛.

３．总结表彰阶段(２０２０年５月).举行总结表彰活动.

七、奖励办法

大赛设个人奖、团体奖、优秀组织奖和特殊贡献奖,大赛组委

会向所有获奖选手颁发证书.

１．个人奖.个人奖项分为一、二、三等奖,其中一等奖占参赛

人数的１０％,二等奖占参赛人数的２０％,三等奖占参赛人数的３０％.

教师个人奖:对技能大赛各专业第一名的综合成绩进行排名,

前３名的由市总工会授予“沈阳市技术大王”,同时颁发“沈阳市五

一劳动奖章”;第４－８名授予“沈阳市技术标兵”;第９—１３名的选

手授予“沈阳市技术能手”(如出现并列排名,按照赛项规程中的优

先条件排名;如遇选手因个人原因退出比赛,按弃权处理,名额不

—４—

再递补,以下同);对技能大赛综合成绩排名前１３名的选手,由市

教育局授予“沈阳市名师”荣誉称号;对技能大赛综合排名第１４－

２３名、教师教学能力(信息化)大赛三个赛项的第一名选手,由市

教育局授予“沈阳市骨干教师”荣誉称号(“沈阳市名师”和“沈阳市

骨干教师”荣誉称号的授予纳入全市相应荣誉称号授予的工作中,

不在大赛期间单独授予);对符合条件的,竞赛成绩第一名晋升技

师;竞赛成绩第二、第三名选手,具备高级工以上资格的可晋升技

师,否则只晋升高级工,由人社局颁发高级工证书;对获奖学生的

指导教师由大赛组委会颁发相应级别的指导教师证书.已经获得

相同称号的不重复颁发.

学生个人奖:荣获学生组各赛项第一名的选手,且符合“沈阳

市三好学生”基本条件的,授予“沈阳市三好学生”称号.荣获各赛

项前三名的选手且符合“高级工”基本条件的,颁发高级工证书.

２．团体奖:中、高职学生团体赛项获奖选手参照学生个人奖项

颁发证书.

３．优秀组织奖和特殊贡献奖.对大赛组织工作表现突出的单

位,授予优秀组织奖,并颁发证书;对大赛做出特别贡献的单位,授

予特别贡献奖,并颁发证书.对获奖单位组织工作表现突出的人

员颁发组织优秀个人奖(每个单位限报３人).

八、组织机构

成立由市政府副市长为组长,市政府副秘书长为副组长,市教

育局、市人社局、市总工会、团市委主要领导为成员的大赛组织委

—５—

8

附件 1

中职学生组比赛拟设项目与承办单位

序号
专业

大类
赛项名称

竞赛

形式
工 种 承办单位

1
农林牧

渔类

（1）蔬菜嫁接 单人 ——
法库县职业中等专

业学校

（2）农机维修 单人 农机维修工
沈阳市辽中区职业

教育中心

2
土木水

利类
（3）建筑装饰技能

团体（2
人）

——
沈阳市城市建设管

理学校

3
加工制

造类

（4）机电一体化设备组装与调试 电工
沈阳市装备制造工

程学校

（5）数控综合应用技术
团体（3
人）

数控车（铣）
工

辽宁丰田金杯技师

学院

（6）焊接技术 单人 焊工
沈阳市汽车工程学

校

（7）电气安装与维修
团体赛

（2 人）
电工

沈阳市装备制造工

程学校

（8）零部件测绘与 CAD 成图技术
团体赛

（2人）
—— 沈阳市化工学校

4
交通运

输类

（9）汽车运用与维修（汽车机电

维修）
单人

汽车
维修工

沈阳市汽车工程学

校

（10）汽车运用与维修车身修复

（钣金）
单人

汽车
维修工

（11）汽车营销
团体（2
人）

——

5
信息技

术类

（12）网络搭建与应用
团体赛（2

人）
——

沈阳市信息工程学

校
（13）智能家居安装与维护

团体赛

（3 人）
——

6
医药卫

生类

（14）护理技能 单人 养老护理员 沈阳市中医药学校

（15）中药传统技能 单人 —— 沈阳市化工学校

7
财经商

贸类
（16）沙盘模拟企业经营

团体（4
人）

——
沈阳现代制造

服务学校

—  7  —

团体（2
人）

9

（17）电子商务技能
团体赛

（4 人）
——

8
旅游服

务类

（18）酒店服务 单人 —— 辽宁现代服务职业

技术学院

（19）导游（普通话） 单人 ——

（20）中餐热菜 单人 ——

沈阳市外事服务学

校

（21）西餐热菜 单人 ——

（22）冷拼与食品雕刻 单人 ——

（23）中式面点 单人 ——

9
文化艺

术类

（24）声乐表演 单人 ——

沈阳市艺术学校

（25）舞蹈表演 单人 ——

（26）钢琴演奏 单人 ——

（27）弹拨演奏 单人 ——

10
休闲保

健类

（28）新娘整体造型 单人 ——

沈阳市轻工艺术学

校

（29）晚宴整体造型 单人 ——

（30）男士无缝推剪 单人 ——

（31）标准卷杠 单人 ——

11
教育与

体育类

（32）学前专业技能 团体 2人 ——
沈阳市艺术幼儿师

范学校

（33）职业英语（服务类）

团体 2人

——

沈阳市旅游学校

（34）职业英语（其他类） ——

—  8  —

10

附件 2

高职学生组比赛拟设项目与承办单位

序号
专业

大类
赛项名称 竞赛形式 工种 承办单位

1
装备制

造大类

（1）模具数字化设计与制造工艺 团体（3 人） 维修电工 沈阳职业技术学院

（2）工业产品数字化

设计与制造
团体（3 人） 维修电工 辽宁交通高等专科学校

（3）自动化生产线安装与调试 团体（2 人） 维修电工

沈阳职业技术学院

（4）数控机床装调与技术改造 团体（3 人） 车工

2
财经商

贸大类

（5）电子商务技能 团体（4 人） —— 辽宁交通高等专科学校

（6）市场营销技能 团体（4 人） ——

沈阳职业技术学院（7）银行业务综合技能 团体（4 人） ——

（8）智慧物流作业方案设计与

实施
团体（4 人） ——

3
旅游

大类
（9）导游服务 单人 ——

辽宁现代服务职业技术

学院

4

教育与

体育大

类

（10）英语口语 单人 —— 沈阳市旅游学校

—  9  —

11

附件 3

中职教师组比赛拟设项目与承办单位
序

号

专业

大类
赛项名称 竞赛形式 工种 承办单位

1
农林牧

渔类

（1）蔬菜嫁接 单人 ——
法库县职业中等

专业学校

（2）农机维修 单人 农机维修工
沈阳市辽中区职

业教育中心

2
土木水

利类
（3）建筑装饰技能 单人 ——

沈阳市城市建设

管理学校

3
加工制

造类

（4）机电一体化设备组装与

调试
单人 电工

沈阳市装备制造

工程学校

（5）数控综合应用技术 单人
数控车（铣）

工

辽宁丰田金杯技

师学院

（6）焊接技术 单人 焊工
沈阳市汽车工程

学校

（7）电气安装与维修 单人 电工
沈阳市装备制造

工程学校

（8）零部件测绘与 CAD 成图

技术
单人 —— 沈阳市化工学校

4
交通运

输类

（9）汽车运用与维修（汽车

机电维修）
单人 汽车维修工

沈阳市汽车工程

学校

（10）汽车运用与维修车身修

复（钣金）
单人 汽车维修工

（11）汽车营销 单人 ——

5
信息技

术类

（12）网络搭建与应用 单人 ——
沈阳市信息工程

学校
（13）智能家居安装与维护 单人 ——

6
医药卫

生类

（14）护理技能 单人 养老护理员
沈阳市中医药学

校

（15）中药传统技能 单人 —— 沈阳市化工学校

（16）沙盘模拟企业经营 单人 ——
沈阳现代制造

服务学校

—  10  —

12

7
财经商

贸类
（17）电子商务技能 单人 ——

8
旅游服

务类

（18）酒店服务 单人 —— 辽宁现代服务职

业技术学院

（19）导游（普通话） 单人 ——

（20）中餐热菜 单人 ——

沈阳市外事服务

学校

（21）西餐热菜 ——

（22）冷拼与食品雕刻 单人 ——

（23）中式面点 单人 ——

9
文化艺

术类

（24）声乐表演 单人 ——

沈阳市艺术学校

（25）舞蹈表演 单人 ——

（26）钢琴演奏 单人 ——

（27）弹拨演奏 单人 ——

10
休闲

保健

（28）新娘整体造型 单人 ——

沈阳市轻工艺术

学校

（29）晚宴整体造型 单人 ——

（30）男士无缝推剪 单人 ——

（31）标准卷杠 单人 ——

11
教育与

体育类

（32）学前专业技能 单人 ——
沈阳市艺术幼儿

师范学校

（33）职业英语（服务类） 单人 ——

沈阳市旅游学校

（34）职业英语（其他类） 单人 ——

—  11  —

13

附件 4

高职教师组比赛拟设项目与承办单位

序号
专业

大类
赛项名称 竞赛形式 工种 承办单位

1
装备制

造大类

（1）模具数字化数字化设计与

制造工艺
单人 维修电工 沈阳职业技术学院

（2）工业产品数字化设计与制造 单人 维修电工

（3）自动化生产线安装与调试 单人 维修电工

（4）数控机床装调与技术改造 单人 车工

辽宁交通高等专科学校

2
财经商

贸大类

（5）电子商务技能 单人 ——

沈阳职业技术学院

（6）市场营销技能 单人 ——

（7）银行业务综合技能 单人 ——

（8）智慧物流作业方案设计与

实施
单人 ——

辽宁交通高等专科学校

3
旅游

大类
（9）导游服务 单人 ——

辽宁现代服务职业技术

学院

4

教育与

体育大

类

（10）英语口语 单人 —— 沈阳市旅游学校

—  12  —

沈阳职业技术学院

沈阳市教育局办公室 ２０１９年４月１２日印发

	b
	c

   HistoryItem_V1
   Nup

     去除印张余的空白: 无
     允许页面缩放: 无
     边空及裁切标记: 无
     印张大小: 8.268 x 11.693 inches / 210.0 x 297.0 mm
     印张方向: 最佳适合
     布局: 行 1 down, 列 1 across
     对齐: 中

     0.0000
     10.0000
     20.0000
     0
     Corners
     0.3000
     Fixed
     1
     1
     0.9200
     0
     0
     1
     0.0000
     0

       D:20190702141707
       841.8898
       a4
       Blank
       595.2756

     Best
     419
     173

     0.0000
     C
     0

       CurrentAVDoc

     0.0000
     0
     2
     0
     0
     0

     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2.9
     Quite Imposing Plus 2
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base

   HistoryItem_V1
   Nup

     去除印张余的空白: 无
     允许页面缩放: 无
     边空及裁切标记: 无
     印张大小: 8.268 x 11.693 inches / 210.0 x 297.0 mm
     印张方向: 最佳适合
     布局: 行 1 down, 列 1 across
     对齐: 中

     0.0000
     10.0000
     20.0000
     0
     Corners
     0.3000
     Fixed
     1
     1
     0.9200
     0
     0
     1
     0.0000
     0

       D:20190702141707
       841.8898
       a4
       Blank
       595.2756

     Best
     419
     173

     0.0000
     C
     0

       CurrentAVDoc

     0.0000
     0
     2
     0
     0
     0

     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2.9
     Quite Imposing Plus 2
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base